
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA WELFARE 
DSS3 UFFICIO DI PIANO 

 
 

OGGETTO: 

PROGETTI “VITA INDIPENDENTE” A FAVORE DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ. FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 
ANNUALITÀ 2019 – 2021 - CUP E69I24001230007. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI 
BENEFICIARI E RELATIVI ALLEGATI. 

 
   

Il Responsabile del Procedimento, 
ex art. 5, c. 1 e 2, della legge n° 
241/1990, è: 
 

Dott.ssa Stefania Bruno  
 

 Il giorno venerdì 18 aprile 2025,  

   

 
 
PREMESSO CHE: 

- la Regione Calabria ha approvato la Legge 26 novembre 2003, n. 23 recante 
“Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione 
Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, al fine di programmare e realizzare 
sul territorio un sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità 
della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, come 
riformata dalla Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001, e della Legge n. 328 
dell’08.11.2000; 

- ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 267/2000, ai Comuni spettano tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità; 

REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 

R.G.D. Numero Data 
467 18/04/2025 

Registro di Settore N. 160 

 

COMUNE DI TAURIANOVA 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

----------------- 
 



 

 

- i Comuni, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 23/2003, sono titolari delle funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla 
programmazione regionale. Tali funzioni sono esercitate adottando sul piano 
territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i 
cittadini; 

- ai sensi della Legge Quadro 328/2000, e s.m.i., e della Legge Regionale 23/2003, e 
s.m.i., il Comune di Taurianova è Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale, 
comprendente i comuni di Cittanova, Cosoleto, Delianuova, Molochio, Oppido 
Mamertina, Santa Cristina D’Aspromente, Scido, Terranova Sappo Minulio e 
Varapodio; 

- il Comune Capofila esercita ed amministra tutte le attività gestionali connesse 
all’attuazione dei servizi sociali, esclusivamente attraverso il supporto tecnico ed 
amministrativo rappresentato dall’Ufficio di Piano; 

- l’Ufficio di Piano deve pertanto dotarsi di risorse, di competenze e di professionalità 
e, quindi, di una struttura che rappresenti un riferimento per tutti i Comuni dell’Ambito 
territoriale nello svolgimento effettivo delle sue funzioni di programmazione, gestione, 
amministrazione e valutazione delle attività ad esso demandate. 

Visti i seguenti atti dell’Ambito Territoriale: 
 Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali approvata 

preliminarmente in Conferenza dei Sindaci, con Verbale del 29.10.2020, Protocollo 
N.0017771/2020 del 05/11/2020 e con determinazione dirigenziale R.G.D. n. 878 e 
Registro di Settore n. 217 del 19/11/2020; approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale del Comune Capofila n° 14 del 30.11.2020 e approvata dai 
Consigli Comunali di tutti i Comuni dell’Ambito; sottoscritta dai Sindaci dei Comuni 
dell’Ambito in data 27.05.2021; 

 “Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci dei Comuni 
appartenenti all’Ambito”, Approvato dalla Conferenza dei Sindaci in data 
11.04.2017, verbale prot. n° 7565, Approvato con deliberazione del C.C. del 
Comune di Taurianova (Capofila) n° 26 del 18.04.2017; 

 “Regolamento per la composizione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano”, 
approvato dalla Conferenza dei Sindaci in data 11.04.2017, verbale prot. n° 7565, 
approvato con deliberazione del C.C. del Comune di Taurianova (Capofila) n° 27 
del 18.04.2017, modificato dalla Conferenza dei Sindaci in data 20.10.2017, verbale 
prot. n° 21067, modificato con deliberazione del C.C. del Comune di Taurianova 
(Capofila) n° 75 del 22.12.2017, nonché ratificato dai Consigli Comunali dell’intero 
Ambito Territoriale, che disciplina in dettaglio le funzioni ed il funzionamento del 
predetto Ufficio; 

 Decreto del Sindaco del Comune Capofila n. 2 del 12.01.2024 avente ad oggetto la nomina 
dei componenti dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 4 del sopra richiamato “Regolamento 
per la composizione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano”; 

 
VISTI: 

1. la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo 
opzionale, stipulata a New York il 13 dicembre 2006; 

2. la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”; 



 

 

3. il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del21 novembre 2019, recante 
“Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e Riparto del fondo per le non 
autosufficienze del triennio 2019-2021”, registrato alla Corte dei Conti il 14/01/2020, 
pubblicato sulla G.U. n. 28 del 4 febbraio 2020; 

4. il DPCM 21.11.2019 che ha previsto per la Regione Calabria l’importo di euro 
19.890.040,00 per l’anno 2019, di cui euro 560.000,00 destinati ai Progetti di VITA 
INDIPENDENTE a carico del Fondo nazionale per le non autosufficienze, escluso la quota 
di cofinanziamento pari al 20%; 

5. lo stesso DPCM, che ha previsto l’importo di euro 19.813.700,00 per l’anno 2020, di cui 
euro 560.000,00 destinati ai Progetti di VITA INDIPENDENTE a carico del Fondo 
nazionale per le non autosufficienze, escluso la quota di co finanziamento pari al 20% e di 
euro 19.740.830,00 per l’anno 2021, di cui euro 560.000,00 destinati ai Progetti di VITA 
INDIPENDENTE a carico del Fondo nazionale per le non autosufficienze, escluso la quota 
di cofinanziamento pari al 20%; 

6. il D.P.C.M. del 21 dicembre 2020, con il quale sono stati stanziati ulteriori euro 
2.429.000,00 sempre per l’annualità 2020, oltre ad euro 720.000,00 destinati ai 
Progetti di VITA INDIPENDENTE a carico del Fondo nazionale per le non autosufficienze, 
escluso la quota di cofinanziamento pari al 20%; 

7. il D.M. n. 102 del 29 marzo 2021, che ha destinato ulteriori euro 3.470.000,00 per 
l’annualità 2021, di cui euro 720.000,00 destinati ai Progetti di VITA INDIPENDENTE a 
carico del Fondo nazionale per le non autosufficienze, escluso la quota di cofinanziamento 
pari al 20%; 

8. il DDG della Regione Calabria n. 10821 del 27/07/2023 avente ad oggetto:” “Fondo 
Nazionale Annualità 2019 – 2021 – D.P.C.M. 21 novembre 2019 – DGR n. 331 del 10 
luglio 2023 – Programmazione Regionale per il triennio 2019 – 2021. Approvazione 
AVVISO per la Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti di “VITA 
INDIPENDENTE” e Schema di convenzione, riservato agli Ambiti Territoriali Sociali della 
Regione Calabria”, indicante il termine di scadenza per la presentazione dei Progetti l’11 
settembre 2023; 

9. l’Assemblea dei sindaci con precedenti atti, avente ad oggetto: “Fondo Nazionale Annualità 
2019 – 2021 – D.P.C.M. 21 novembre 2019 – DGR n. 331 del 10 luglio 2023 – 
Programmazione Regionale per il triennio 2019 – 2021. Approvazione AVVISO per la 
Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti di “VITA INDIPENDENTE” e 
Schema di convenzione, riservato agli Ambiti Territoriali Sociali della Regione Calabria – 
Determinazioni”, durante la quale ciascun comune si è impegnato a cofinanziare il progetto, 
in quota parte sulla base della popolazione residente in ciascun Ente, per un totale di 
20.000,00 euro; 

10. la proposta di adesione alla manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione 
degli ambiti per la realizzazione di progetti di “Vita Indipendente” – FNA Annualità 2019 – 
2020 e 2021, trasmessa in data 29/09/2023 alla Regione Calabria, Settore Lavoro e Welfare, 
con la quale l’ATS di Taurianova partecipa all’Avviso Pubblico “Vita Indipendente”; 

11. il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 16104 del 08/11/2023 avente ad oggetto: 
“Fondo Nazionale Annualità 2019 – 2021 – D.P.C.M. 21 novembre 2019 – DGR n. 331 del 
10 luglio 2023 – Programmazione Regionale per il triennio 2019 – 2021. Approvazione 
AVVISO per la Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti di “VITA 
INDIPENDENTE” riservato agli Ambiti Territoriali Sociali della Regione Calabria. 
Accertamento ed Approvazione Graduatoria”, con il quale è stata approvata la graduatoria 
relativa ai progetti di Vita Indipendente; presentati dagli ATS, nella quale l’Ambito di 
Taurianova risulta al dodicesimo posto, idoneo finanziabile; 



 

 

 
CONSIDERATO CHE: 

1. con atto Repertorio N° 22804 del 08.10.2024 è stata sottoscritta la Convenzione per il 
Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze D.P.C.M. 21 novembre 2019 – Annualità 
2019 – 2020 e 2021 “PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE” COMUNE DI 
TAURIANOVA; 

2. come riportato nelle Linee di Indirizzo, ciascuna regione deve garantire nell’ambito della 
programmazione regionale e gli interventi, una diffusione dei progetti, in termini di numero 
di Ambiti Territoriali coinvolti, pari almeno a quanto indicato per ciascuna Regione nel 
D.D. 669/2018. Considerato che ogni Ambito può accedere ad un finanziamento di 
80.000,00 euro a valere su FNA, cui deve sommarsi un co finanziamento di 20.000,00 euro 
garantito dalla Regione direttamente o tramite l’ambito territoriale selezionato; 

3. la Regione Calabria con delibera di Giunta n.55 del 16 febbraio 2023, come modificata con 
delibera n. 331 del 10 luglio 2023 avente oggetto “Fondo Nazionale per la non 
Autosufficienza Annualità 2019-2021 – D.P.C.M. 21 novembre 2019 – D.G.R. n. 55 del 
16 febbraio 2023 – Rimodulazione Programmazione Regionale per il triennio2019-
2021”, pubblicata sul BURC n.158 del 18 luglio 2023, ha proceduto all’approvazione della 
predetta programmazione nella quale sono riportate le linee di indirizzo per la destinazione dei 
progetti di vita indipendente; 

4. la copertura finanziaria degli interventi è garantita dalla Regione con la quota del Fondo 
nazionale FNA 2019 e 2020 come iscritta nel Bilancio regionale annualità 2023 e 2024 
sul relativo capitolo di uscita ed il cofinanziamento è garantito tramite gli Ambiti Territoriali 
Sociali; 

5. per Vita Indipendente si intende un modello di intervento volto a favorire 
l’autodeterminazione, l’inclusione e la piena partecipazione delle persone con disabilità, 
attraverso interventi mirati a favorire la loro autonomia, socializzazione ed integrazione 
sociale; 

6. il progetto per la Vita Indipendente è teso a garantire il pieno sostegno nell’intero percorso 
di vita per l’inclusione sociale della persona con disabilità, è condiviso con i soggetti 
istituzionalmente preposti, anche al fine di organizzare i servizi e le prestazioni da attivare 
in modalità complementare a quelli già attivati; 

7. Il servizio è finalizzato principalmente al raggiungimento da parte della persona disabile dei 
seguenti obiettivi: 

sostegno verso processi di autonomia; 
inserimento ed integrazione sociale;  
miglioramento della qualità della vita; 
sollievo alla rete familiare; 

8. Le macro aree di intervento finanziate sono le seguenti: 
A) ASSISTENTE PERSONALE finanziati € 60.000,00 per il riconoscimento di un 

contributo a sostegno delle spese per l’assunzione di assistenti personali autogestiti, 
scelti dalla persona con disabilità; 

B) ABITARE IN AUTONOMIA (housing e co-housing sociale) finanziati € 20.000,00 per 
n. 2 esperienze che favoriscano la vita di relazione e di autonomia delle persone con disabilità; 

C) TRASPORTO SOCIALE finanziati € 10.000,00 per i servizi legati al godimento del 
tempo libero, alla più ampia partecipazione alle plurime dimensioni della vita 
quotidiana, al rafforzamento dei legami e delle relazioni sociali, nonché al trasporto e 
alla mobilità sociale; 

D) DOMOTICA finanziati € 10.000,00 per l’acquisto di ausili/strumentazioni per 
permettere alla persona di gestire in modo indipendente la propria vita, sfruttando al 
massimo le abilità residue e compensando le limitazioni funzionali, al fine di svolgere 
azioni altrimenti difficili o impossibili; 



 

 

 
RITENUTO OPPORTUNO garantire il diritto ad una vita indipendente alle persone con 
disabilità, al fine di offrire a queste ultime la possibilità di vivere con piena consapevolezza, 
assumendosi la responsabilità delle proprie scelte nel perseguire, alla pari con gli altri, la 
propria autonomia personale; 
 
PRESO ATTO dell’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di beneficiari e i relativi 
allegati: Allegato A. “Modello di Domanda di partecipazione”, Allegato B. “Modulo 
presentazione Progetto Individualizzato” correlati dall’informativa ai sensi dell’art 13 legge 
196/2003 e dell’art 13 del Regolamento UE n. 2016/679, per l’erogazione di servizi a 
beneficiari residenti nei comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale Sociale di Taurianova; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i." "Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione 
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 
finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del 
visto attestante la copertura finanziaria."; 
 
ACCERTATI: 
1. l’insussistenza di qualsiasi posizione di conflitto di interesse da parte del 

sottoscritto Funzionario; 
2. non si ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D.lgs. n. 39 del 08.04.2013 

del sottoscritto Funzionario; 
3. la propria competenza ai sensi del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti Locali) ed in particolare: dell’art. 107, dell’art. 183, 
comma 9; 

 
RITENUTO di dover procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e qui 

richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 241/90, 
costituendone motivazione; 

2. Di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di beneficiari per i 
“Progetti di Vita Indipendente” e i relativi allegati: Allegato A. “Modello di Domanda 
di partecipazione”, Allegato B. “Modulo presentazione Progetto Individualizzato” a 
favore delle persone con disabilità residenti nei comuni facenti parte dell’Ambito 
Territoriale Sociale di Taurianova; 

3. Di dare atto che successivamente all’ammissione delle istanze pervenute, si procederà 
all’impegno della spesa necessaria;  

4. Di trasmettere copia dell’Avviso e degli allegati A. “Modello di Domanda di 
partecipazione”, e Allegato B. “Modulo presentazione Progetto Individualizzato” a tutti 
i Comuni ricadenti nell’Ambito di Taurianova per la pubblicazione nei rispettivi siti 
istituzionali al fine di favorire la massima pubblicità; 

5. Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione 



 

 

delle istanze di partecipazione è fissato alle ore 12.00 del 
giorno giovedì 15 maggio 2025; 

6. Di prevedere che i comuni dell’ATS sono tenuti a raccogliere tutte le domande di 
partecipazione pervenute presso loro e trasmetterle, con un unico invio, entro e non 
oltre cinque giorni dalla data sopra indicata; 

7. Di stabilire che verranno ammesse e valutate esclusivamente le domande che 
perverranno entro il predetto termine. Nell’ipotesi in cui non dovessero essere esaurite 
le risorse disponibili si terrà conto delle istanze presentate anche oltre la menzionata 
scadenza; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

10. Di dare atto che in merito all’adozione del presente provvedimento non sussistono 
situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in 
applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento – 
nazionale o integrative – e del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 

11. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line e 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di 
Taurianova e trasmesso a tutti i comuni dell’ATS per la relativa pubblicazione 
finalizzata a favorire la massima diffusione dell’Avviso. 

 
 
 

 Il Funzionario Responsabile dell'Area 
 Saverio Nicola Latella / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente, 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 


